
ПРОТОКОЛ № 67 
заседания Совета депутатов 

муниципального округа Тверской 
от 11.06.2015 года

Москва, ул. Чаянова, д.11/2
k. 204 -  зал заседаний

Вел заседание: Временно исполняющий полномочия главы муниципального округа 
Тверской П.А. Малышев.

Секретарь: ведущий специалист администрации муниципального округа Тверской 
Е.О. Осокина.

Присутствовали депутатов 9 из 10: (А.В. Алексеев, И.А. Байкин, Д.В. Григорьев, С.А. 
Дугин, Н.И. Кудряшов, Е.А. Иванова, М.Л. Королева, И.А. Павленко, Е.В. Тарапата).

Приглашенные:
Т.О. Сафонова -  помощник прокурора Тверской межрайонной прокуратуры города Москвы;
С.Н. Ковалев - глава управы Тверского района города Москвы;
Н.Е. Шведова -  начальник организационного отдела управы Тверского района города Москвы; 

Повестка дня:
l. Об избрании счетной комиссии для проведения тайного голосования по выборам главы 
муниципального округа Тверской (доклад Временно исполняющего полномочия главы МО Тверской 
П.А. Малышева).
2. Об избрании главы муниципальною округа Тверской (доклад ВРИП главы МО Тверской 
П.А.Малышева).
3. Об утверждении плана работы Совета депутатов муниципального округа Тверской на III 
квартал 2015 года (доклад ВРИП главы МО Тверской П.А.Малышева).
4. Об отмене решений СД МО Тверской от 13.11.2014года, в связи с Протестами Тверской 
межрайонной прокуратуры от 19.01.2015 года (доклад ВРИП главы МО Тверской П.А.Малышева).
5. О приведении в соответствие решений Совета депутатов муниципального округа Тверской 
от 13.11.2014г. (Протест Тверской межрайонной прокуратуры от 19.01.2015): №306/2014 «О проекте 
градостроительного межевания»; №307/2014 «О проекте градостроительного межевания», №308/2014 
«О проекте градостроительного межевания», № 309/2014 «О проекте градостроительного межевания», 
№310/2014 «О проекте градостроительного межевания», №311/2014 «Об отчете об исполнении бюджета 
муниципального округа Тверской и отчете об использовании средств резервного фонда администрации 
муниципального округа Тверской за 9 месяцев 2014 года», №312/2014 «О проекте решения Совета 
депутатов муниципального округа Тверской «О бюджете муниципального округа Тверской на 2015 год 
и плановый период 2016 и 2017 годов», №313/2014 « О завершении платежей в 2014 году», №314/2014 
«О проведении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального округа 
Тверской за 2014 год Контрольно-счетной палатой Москвы», №315/2014 «Об отказе в согласовании 
проекта решения Департамента жилищной политики и жилищного фонда города Москвы о переводе 
жилого помещения в нежилое по адресу: Москва, Цветной бульвар, д.21, стр.6, кв.61», №317/2014 «Об 
изменении целевого назначения нежилого помещения общей площадью 376,4 кв.м., расположенного по 
адресу: Москва, Столешников пер., д.9, стр.З»; № «№318/2014 « «Об изменении целевого назначения 
нежилого помещения общей площадью 116,2 кв.м., расположенного по адресу: Москва, Страстной 
бульвар, д.4/3, стр.З»; №319/2014 «Об изменении целевого назначения нежилого помещения общей 
площадью 471,6 кв.м., расположенного по адресу: Москва, Страстной бульвар, д.4/3 стр.З»; №320/2014 
«О проекте градостроительного межевания»; № 321/2014 «О поощрении сотрудников администрации 
муниципального округа Тверской» (доклад ВРИП главы МС) Тверской П.А.Малышева).
6. О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Тверской от
26.05.2015 №453/2015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления приема граждан 
депутатами Совета депутатов муниципального округа Тверской» (доклад юрисконсульт 
администрации П.С.Макухиной).
7. О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Тверской от 
26.05.2014 №457/2015 «Об утверждении Регламента реализации отдельного полномочия города Москвы 
по согласованию установки ограждающих устройств на придомовых территориях многоквартирных 
домов» (доклад юрисконсульт администрации П.С.Макухиной).
8. О поощрении депутатов за 2 квартал 2015 год (доклад главного бухгалтера администрации 
А.А.Анискиной),
9. О распределении части свободного остатка средств бюджета муниципального округа Тверской 
на 01.01.2015год (выплата единовременного денежного поощрения в размере 2-х месячного



содержания заведующей сектором по организационной работе администрации муниципального 
округа Тверской —Травенко Ольге Васильевне, в связи с достижением стажа муниципальной службы 
20 лет и пяти лет стажа муниципальной службы в органах местного самоуправления в городе Москве) 
(доклад юрисконсульт администрации П.С.Макухиной).
Ю. О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Тверской от
15.01.2015 года № 331/2015 «О бюджете муниципального округа Тверской на 2015 год и плановый 
период 2016 и 2017 годов» (доклад главного бухгалтера администрации А.А.Анискиной).
11. Об исполнении бюджета муниципального округа Тверской за 2014 год (доклад главного 
бухгалтера администрации А.А.Анискиной).
12. Потребительский рынок: (доклад депутата С.А. Дугина)
12.1.0  согласовании/об отказе в согласовании проектов схем размещения сезонных (летних) кафе:
- ООО «Фермер» по адресу: Цветной бульвар, д.7, стр.1;
- ООО «Зетта» по адресу: Цветной бульвар, д.23, стр.1;
- ООО «Центр Пива» по адресу: ул. 2-я Тверская-Ямская, д.2;
- ООО «НУУР Коктейль бар и Галерея» по адресу: ул. Тверская, д.23/2, стр.1-1А;
- ООО «Пицца» по адресу: ул. Тверская, д.17;
- ООО «Дамес» по адресу: ул. Охотный ряд, д.2;
- ООО «Легендарный вкус» по адресу: ул. Большая Дмитровка, д.13.
12.2. О согласовании проекта изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов на 
территории района:
- в части исключения адресов сезонных объектов согласно приложению (79 объектов);
- в части включения киоска «Молоко» по адресу: ул. Селезневская, д.4.
13. Об утверждении Положения Комиссии СД МО Тверской по этике (доклад депутата Д,В.Григорьева).
14. Установка ограждающих устройств:

(доклад депутатов по округам)
1. Бутырский вал, д.68 (1 шлагбаум) (09.06.2015- 4 окр-Байкин И.А., Д.В. Григорьев);
2. 1-й Самотечный пер., д. 12 (4 шлагбаума) (3-окр- Тарапата Е.В.).

15. Разное.
15.1 О демонтаже ограждающих устройств по адресу: Москва, ул. Петровка, д.26, стр.2,5 (обращение 
ДТП, доклад управы Тверского района).
15.2. Об отмене протокольного решения СД МО Тверской от 19.06.2014 года о согласовании 
ограждающего устройства по адресу: Москва, ул. Новослободская, д.50/1, стр.1, стр.2 (доклад депутата 
А.В. Алексеева, содоклад депутатов: И.А. Байкина, Д.В.Григорьева).
15.3 О рассмотрении:

Представления Тверской межрайонной прокуратуры от 09.06.2015 №ПР-120-2015 (вх.№508 от 
10.06.2915) по согласованию ограждающих устройств по адресу: Москва, ул.Новослободская, д.62, 
корп. 14-21 ;
- Протестов Тверской межрайонной прокуратуры от 09.06.2015 (Комиссия муниципального Совета 
депутатов муниципального округа Тверской по профилактике асоциальных зависимостей) (доклад 
ВРИП главы МО Тверской П.А.Малышева, содоклад юрисконсульта администрации МО Тверской 
П.С.Макухиной).
15.4 Вопрос, внесенный по предложению депутата А.В. Алексеева

• о проведении экспертизы МКД по адресу: Москва, ул. 3-я Тверская-Ямская, д.2б;
• о поздравлении с праздником Победы летчика, героя СССР А.И. Выборнова;
» о создании рабочей группы по проведению мониторинга работы администрации МО Тверской;
• о проведении независимой аудиторской проверки администрации МО Тверской.

15.5 Вопрос, внесенный по предложению депутата И.А. Павленко
• о структуре администрации МО Тверской;
« о внесении изменений в Устав МО Тверской (заседание рабочей группы);
• об этапах реализации среднесрочной Программы капремонта 2015-2017г.г, (отчет управы);
• о результатах выполнения решений СД МО Тверской и обращение жителей по сносу о/у по 

адресу: Москва, 1-й Самотечный пер., дЛ7А (отчет управы);
• рассмотрение результатов работ по программе «ремонт подъездов» на примере подъезда по 

адресу: Москва, ул. Новослободская, д. 14/19;
• обращение ТОС «Новослободское».

15.6. обращение Киселева В .А. по вопросу согласования столбиков по двум сторонам парковки по 
адресу: Москва, ул. Новослободская, д.62 (доклад ВРИП главы МО Тверской П.А.Малышева).



15.7. об организации 7-ми парковочных мест на придомовой территории со стороны 2-го 
Щемиловского пер. (обращение Председателя СД МКД Виткина А.Г.) (07.05.2015- Павленко И.А., 
Тарапате Е.В.).

На момент начала заседания присутствуют 7 депутатов из 10 (Н.И. Кудряшов, Д.В. Григорьев, Д.А. 
Андрусенко, И.А. Павленко, И.А. Байкин, А.В. Алексеев, М.Л, Королева). Кворум имеется.

П.А. Малышев: Учитывая то, что в зале присутствуют 7 депутатов, а голосование по первому и второму 
вопросам повестки дня необходимо произвести при наличии 2/3 депутатов от установленной 
численности, рассмотрение вопросов переносим.

По первому вопросу повестки дня «Об избрании счетной комиссии для проведения тайного 
голосования но выборам главы муниципального округа Тверской»
Выступали: П.А. Малышев.

Заслушав информацию, Совет депутатов решил:
1.Перенести рассмотрение вопроса на текущем заседании Совета депутатов муниципального округа
Тверской до присутствия 2/3 депутатов от установленной численности.

Голосовали 7 из 7 присутствующих депутатов:
«За» - 7.
«Против» - 0.
«Воздержались» - 0.
Решение принято.

По второму вопросу повестки дня «Об избрании главы муниципального округа Тверской» 
Выступали: П.А. Малышев.

Заслушав информацию, Совет депутатов решил:
1.Перенести рассмотрение вопроса на текущем заседании Совета депутатов муниципального округа 
Тверской до присутствия 2/3 депутатов от установленной численности.

Голосовали 7 из 7 присутствующих депутатов:
«За» - 7.
«Против» - 0.
«Воздержались» - 0.
Решение принято.

И.А. Павленко: Прошу внести корректировку и заменить предложенный мной вопрос из раздела 
«разное» «О структуре администрации МО Тверской» на вопрос «О переводе жилого помещения в
нежилое по адресу: Перуновский пер., д.4/10».

Д.В. Григорьев: Прошу снять с рассмотрения вопрос повестки дня из раздела «разное» «Об отмене 
протокольного решения СД МО Тверской от 19.06.2014 года о согласовании ограждающего устройства 
по адресу: Москва, ул, Новослободская, д.50/1, стр.1, стр.2» в связи с осуществляемой на данный момент 
его проработкой депутатами по территориальному округу.
Выступали: П.А. Малышев, Д.В. Григорьев, И.А. Павленко

Заслушав информацию, Совет депутатов решил рассмотреть вышеуказанный вопрос повестки дня на 
текущем заседании Совета депутатов муниципального округа Тверской.

И.А. Павленко: Прошу внести еще корректировку. Имеется информация прокуратуры Тверского района 
города Москвы, где отмечено, что глава округа не может одновременно являться председателем Совета 
депутатов и главой администрации муниципального округа Тверской и данное ограничение 
распространяется на временно исполняющего полномочия. В связи с этим я прошу депутатов 
проголосовать за избрание председательствующего из числа присутствующих депутатов. Мое 
предложение выбрать депутата Д.А. Андрусенко.
П.А. Малышев: Ирина Алексеевна, давайте действовать по уставу, какое представление или письмо Вы
читаете?



И.А. Павленко: 12 января 2015 года группа депутатов обращалась в прокуратуру Тверского района 
города Москвы. Ответ пришел 30 января 2015 года.
И.А. Байкин: Прошу Вас дать почитать, ранее другие депутаты не видели данных документов.
М.Л. Королева: Почему нам не был представлен данный документ? Нужно было распечатать и 
представить,
П.А. Малышев: На чье имя пришла бумага?
И.А. Байкин: На депутата С.А. Дугина.
П.А. Малышев: Тогда при чем здесь администрация? Сергей Александрович должен был
распространить.
С.А. Дугин: Я официально это письмо отсылал.
М.Л. Королева: Кому отсылали?
И.А. Павленко: Письмо пришло в администрацию,
П.А. Малышев: Это -  Ваше личное письмо, я даже его вскрывать не буду.
И.А. Павленко: Что мы обсуждаем, я предложила кандидатуру депутата Д.А. Андрусенко.
П.А. Малышев: Ваше заседание будет нелегитимным.
А.В. Алексеев: Вы у нас нелегитимный председатель.
П.А. Малышев: Александр Всеволодович, Вы читайте устав, на основании которого Вы работаете.
Д.В. Григорьев: Давайте тог да сейчас изберем главу муниципального округа Тверской.
П.А. Малышев: Да. У нас на заседании Совета депутатов присутствуют уже 8 депутатов.
И.А. Павленко: Давайте. Но на текущий момент председательствующим должен быть депутат Совета 
депутатов.
П.А. Малышев: Кто будет подписывать протоколы?
И.А. Павленко: Председательствующий. Мы имеем много протестов от Тверской межрайонной 
прокуратуры, в частности по уставу, по «Ковчегу», по заседаниям. Протесты должны быть исполнены в 
течение 10 дней, тем не менее, на данный момент они не исполнены. Поэтому одним больше, одним 
меньше -  нет проблем.
Д.А. Андрусенко: Чтобы продолжать работу, нам нужно привести устав в соответствие с действующим 
законодательством. Согласно информации из прокуратуры, наш устав не отвечает действующему 
законодательству и должен быть изменен. Если Вы помните, когда скончалась председатель В.И. 
Рассказова, мы выбрали Вас как временно исполняющего обязанности. Все за это проголосовали, как
Вы помните. А нам говорит прокуратура, что мы не можем этого делать.
Д.А. Андрусенко: Павел Александрович, Вы не можете занимать 3 должности одновременно: главы 
администрации, временно исполняющего полномочия главы муниципального округа Тверской, быть 
председательствующим Совета депутатов муниципального округа Тверской, о чем говорит прокуратура. 
Получается, мы сейчас не можем проводить заседания, принимать решения.
И.А. Павленко: Мы можем проводить заседание, выбрав председательствующего из депутатов.
Т.О. Сафонова: Все что Вы сказали — правильно. Но есть устав. Мы написали протест на устав. Пока 
изменения в устав не внесены, Павел Александрович может занимать должность 
председательствующего.
И.А. Павленко: Я задавала Вам вопрос о законности подписания решений Павлом Александровичем 
Малышевым. Вы мне сказали, что они нелегитимны. Павел Александрович точно также нелегитимен на 
сегодняшний момент, как председательствующий.
Т.О. Сафонова: Мы консультировались с Советом муниципальных образований города Москвы. Вам 
нужно вносить изменения в устав.
П.А. Малышев: Ирина Алексеевна, давайте пойдем по повестке дня заседания Совета депутатов.
И.А. Павленко: Я внесла вопрос по уставу. Почему до сих пор администрация муниципального округа
Тверской не разработала новый устав?
П.А. Малышев: Была создана рабочая группа Совета депутатов по разработке нового Устава.
И.А. Павленко: Устав не соответствует федеральному законодательству. Я разработала устав, он у меня 
с 4 квартала 2014 года.
П.А. Малышев: Ваши слова не подкрепляются законодательством. Есть рабочая группа, которая может 
собраться и внести изменения в устав. Есть протест прокурора, где Вы не имеете права занимать 
должность председательствующего Совета депутатов муниципального округа Тверской. Если Вам 
пришли бумаги, нужно было с ними ознакомить всех депутатов.
И.А. Павленко: Павел Александрович, бумаги пришли 4 февраля 2015 года. Я прошу, чтобы на 
сегодняшнем заседании председательствующим был один из депутатов. Предлагаю кандидатуру 
депутата Дмитрия Александровича Андрусенко,
М Л . Королева: Я также изучала ситуацию. Пока мы не внесем изменения в устав, ситуация так и будет 
продолжаться.



А.В. Алексеев: Получается, что мы сидим здесь не по уставу.
П.А. Малышев: По уставу.
И.А. Павленко: Игорь Александрович, даже если сегодня мы уходим в отпуск, прошу Вас встретиться в 
составе рабочей группы и разработать проект внесения изменений в устав Совета депутатов 
муниципального округа Тверской в соответствии с действующим законодательством.
С.А. Дугин: Я понял, что Павел Александрович может быть временно исполняющим полномочия главы 
муниципального округа Тверской, но не может быть председательствующим Совета депутатов 
муниципального округа Тверской.
Д.А. Андрусенко: Необходимо привести устав в соответствие с действующим законодательством, в 
связи с чем предлагаю созвать внеочередное собрание Совета депутатов муниципального округа 
Тверской как можно скорее.
И.А. Байкин: Мы продолжим заседание по повестке дня. Мы убедились, что Павел Александрович 
имеет легитимное право быть председательствующим на сегодняшнем собрании. Это нам подтвердил 
представитель Тверской межрайонной прокуратуры.
А.В. Алексеев: Татьяна Олеговна, Вы подтверждаете, что имеет?
И.А, Павленко: Ответ Тверского межрайонного прокурора, подписан Виктором Васильевичем
Можаевым. Написано: «В силу действующего закона и в силу требований устава, глава округа 
одновременно являться председателем Совета депутатов, главой администрации муниципального округа 
не может быть». Поэтому мое предложение остается прежним.
Д.В. Григорьев: Необходимо избрать нового главу муниципального округа, а. затем внести изменения в 
устав.
И.А. Павленко: Я прошу выбрать председательствующим представителя из Совета депутатов 
муниципального округа Тверской. Подписывать будет Павел Александрович Малышев, его никто не 
освобождает от этого.
С.Н. Ковалев: Согласно уставу подписывает тот, кто ведет заседание Совета депутатов 
муниципального округа Тверской.
А.В. Алексеев: Татьяна Олеговна, Вы считаете, что такое решение легитимно?

' Т.О. Сафонова: Какое именно решение? Вы принимаете решение, а мы уже вам скажем.
А.В. Алексеев: Но Вы нам очень долго вообще ничего не говорили. Но мы работали.
Т.О. Сафонова: Вы знаете, что должны соблюдать нормы действующего законодательства.
Д.А. Андрусенко: По уставу, на который пришел протест Тверской межрайонной прокуратуры у нас 
временно исполняющий полномочия главы муниципального округа Тверской Павел Александрович 
Малышев.
И.А. Байкин: В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального округа Тверской, 
у нас временно исполняющим полномочия главы муниципального округа Тверской становится 
муниципальный служащий по действующему уставу. По действующему уставу мы работаем, Павел 
Александрович имеет право исполнять эти функции. Для изменения ситуации необходимо внести 
изменения в устав. Но их необходимо разработать и проголосовать. Если мы не продолжим заседание, 
мы их никогда не внесем.
И.А. Павленко: По уставу исполнять функции может любой сотрудник администрации 
муниципального округа Тверской. Выбираем.
П.А. Малышев: Полина Сергеевна, прошу Вас зачитать статью 8 устава муниципального округа 
Тверской.
И.А. Павленко: Давайте выберем сотрудника администрации, который будет выполнять функции.
П.А. Малышев: Я не претендую, я выполняю то, что положено в соответствии с действующим уставом 
муниципального округа Тверской.
П.С. Макухина: В соответствии с частью 7 статья 15 устава муниципального округа Тверской 
«Полномочия главы муниципального округа»...«В случае временного отсутствия или досрочного 
прекращения полномочий главы муниципального округа его полномочия временно исполняет глава 
администрации».
Д.А. Андрусенко: Вопрос в другом. Мы принимаем решение на заседании в текущей ситуации, житель 
придет1 в суд. И суд отменит наше решение?
Т.О. Сафонова: Не отменит. Устав действующий.
И.А. Павленко: Даже несмотря на нарушение законодательства?
Т.О. Сафонова: Устав действующий.
М.Л. Королева: Я согласна с тем, что вы говорите. Но пока нет нового устава, мы работаем в 
соответствии с действующим.
И.А. Павленко: 56 закон города Москвы говорит о другом.
Т.О. Сафонова: Мы поэтому и вынесли протест.



Пришла Е.А. Иванова.

Ушел депутат С.А. Дугин.

П.А. Малышев: Прошу утвердить повестку дня текущего заседания Совета депутатов муниципального 
округа Тверской.

Заслушав информацию, Совет депутатов решил:
1 .Утвердить повестку дня заседания Совета депутатов муниципального округа Тверской 11.06.2015 
года.

Голосовали 8 из 9 присутствующих депутатов (на момент голосования отсутствовал депутат С.А. 
Дугин):
«За» - 5 (И.А. Байкин, Н.И. Кудряшов, Д.В. Григорьев, Е.А. Иванова, М.Л. Королева).
«Против» - 2 (Д.А. Андрусенко, А.В. Алексеев),
«Воздержались» - 1 (И.А. Павленко).
Решение принято.

По первому вопросу повестки дня «Об избрании счетной комиссии для проведения тайного 
голосования по выборам главы муниципального округа Тверской»
Выступали: П.А. Малышев, Д.А. Андрусенко, И.А. Павленко, М.Л. Королева

В соответствии с п.1 ст. 4 Регламента Совета депутатов муниципального округа Тверской в городе 
Москве, Совет депутатов решил:
1. Избрать счетную комиссию для проведения тайного голосования по избранию главы 
муниципального округа Тверской в следующем составе:
Григорьев Дмитрий Викторович, Королева Мария Львовна, Павленко Ирина Алексеевна.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Временно исполняющего 

полномочия главы муниципального окрута Тверской П.А.Малышева,

Голосовали 8 из 9 присутствующих депутатов (на момент голосования отсутствовал депутат С.А. 
Дугин):
«За» - 8.
«Против» - 0.
«Воздержались» - 0.
Решение принято.

Пришел депутат С.А. Дугин.

По второму вопросу повестки дня «Об избрании главы муниципального округа Тверской» 
Выступали: П.А. Малышев, Н.И. Кудряшов, Д.В. Григорьев, А.В. Алексеев

Н.И. Кудряшов: Предлагаю кандидатуру Д.В. Григорьева на должность главы муниципального округа 
Тверской.
М Л. Королева: Предлагаю кандидатуру С.А. Дугина на должность главы муниципального округа 
Тверской.
С.А. Дугин: Беру самоотвод.
И.А. Павленко: Предлагаю кандидатуру И.А. Байкина на должность главы муниципального округа 
Тверской.
И.А. Байкин: Беру самоотвод.

Н.А. Малышев: В связи с отсутствием представления кандидатур от 3-х депутатов, присутствующих на 
заседании Совета депутатов, ставится на голосование предложение о снятии вопроса об избрании главы 
муниципального округа Тверской на заседании Совета депутатов муниципального округа Тверской
11.06.2015 года.

Заслушав информацию, Совет’ депутатов решил:



1.Перенести рассмотрение вопроса об избрании главы муниципального округа Тверской на следующее 
заседание Совета депутатов муниципального округа Тверской в связи с отсутствием представления 
кандидатур от группы численностью из 3-х присутствующих депутатов.

Голосовали 9 из 9 присутствующих депутатов:
«За» - 9.
«Против» - 0.
«Воздержались» - 0.
Решение принято.

По третьему вопросу повестки дня «Об утверждении плана работы Совета депутатов 
муниципального округа Тверской на III квартал 2015 года»
Выступали: П.А. Малышев, С.А. Дугин, И.А. Павленко, М.Л. Королева, И.А. Байкин, Н.И. Кудряшов

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом города Москвы от 06.11.2002 
года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», Уставом муниципального 
округа Тверской, Регламентом Совета депутатов муниципального округа Тверской Совет депутатов 
решил:

1 .Утвердить план работы Совета депутатов муниципального округа Тверской на III квартал 2015
года (Приложение).

2.Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и 
разместить на официальном сайте муниципального округа Тверской в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: уууууу. ас1т@гпи1уег.ги

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Временно исполняющего

полномочия главы муниципального округа Тверской П.А. Малышева.

Приложение
к решению Совета депутатов 
муниципального округа Тверской 

« Об утверждении плана работы 
Совета депутатов муниципального 
округа Тверской на II квартал 
2015 года» от 11.06.2015 №467/2015

План
работы Совета депутатов муниципального округа Тверской

в III квартале 2015 года

№
вопроса Рассматриваемые вопросы Срок рассмотрения вопроса
1

Период летних каникул депутатов с 01.07.2015г. - 10.09.2015г.

1 Рассмотрение вопросов в рамках исполнения Закона 
города Москвы от 11.07.2012 года № 39 «О 
наделении органов местного самоуправления 
муниципальных округов города Москвы отдельными 
полномочиями города Москвы» (по мере 
поступления)

сентябрь

2 О внесении изменений в Комиссию по отбору на



замещение должности главы администрации МО 
Тверской

сентябрь

3
О внесении изменений в Положение Бюджетно - 
финансовой комиссии муниципального собрания 
внутригородского муниципального образования 
Тверское в городе Москве

сентябрь

4 Выборы главы МО Тверской сентябрь

4 Рассмотрение обращений, жалоб жителей района (по 
мере поступления)

июль-сентябрь

5
Об отчете об исполнении бюджета муниципального 
округа Тверской и отчете об использовании средств 
резервного фонда администрации муниципального
округа Тверской за 1 полугодие 2015 года

сентябрь

6 О внесении изменений в решение муниципального 
собрания внутригородского муниципального 
образования Тверское в городе Москве от 25.12.2008 
№093/2008 «Об утверждении Положения о ведении 
реестра расходных обязательств, Порядка 
составления и ведения сводной бюджетной росписи 
бюджета.
Порядка доведения объемов бюджетных
ассигнований, лимитов бюджетных
обязательств и предельных объемов финансирования
расходов местного бюджета
внутригородского муниципального образования
Тверское в городе Москве»

сентябрь

7 О внесении изменений в решение СД МО Тверской 
от 15.01.2015 № 331/2015 «О бюджете 
муниципального округа Тверской на 2015 год и 
плановый период 2016 и 2017 годов»
( по мере необходимости)

сентябрь

8 О поощрении депутатов Совета депутатов 
муниципального округа Тверской за 3 квартал 2015 
года

сентябрь



9 О плане рассмотрения основных вопросов на 
заседаниях Совета депутатов муниципального 
округа Тверской в IV квартале 2015 года

сентябрь

10
Итоги весеннего призыва 2015 года

сентябрь

11
Рассмотрение обращений Прокуратуры

сентябрь

12 О внесении изменений в Устав муниципального
округа Тверской

сентябрь

Голосовали 9 из 9 присутствующих депутатов:
«За» - 8 (Д.А. Андрусенко, И.А. Павленко, И.А. Байкин, М.Л. Королева, С.А. Дугин, Н.И. Кудряшов, 
Д.В. Григорьев, А.В. Алексеев),
«Против» - 0.
«Воздержались» - 1 (Е.А. Иванова).
Решение принято.

По четвертому вопросу повестки дня «Об отмене решений СД МО Тверской от 13.11.2014года, в 
связи с Протестами Тверской межрайонной прокуратуры от 19.01.2015 года»
Выступали: П.А. Малышев, Д.А. Андрусенко, М.Л. Королева, Т.О. Сафонова
М.Л. Королева: Прошу пояснить, на основании какого документы мы отменяем решения. Прошу 
выдать данный документ для ознакомления каждому депутату.
И.А. Павленко: Прошу дать протест Тверской межрайонной прокуратуры города Москвы.
Т.О. Сафонова: Протесты направлены в связи с тем, что подписаны не уполномоченным лицом.
Председательствующим на заседании депутатом Д.В. Григорьевым.
М.Л. Королева: Можно уточнить вопросы: на основании каких документов проводилась прокурорская 
проверка? Какие документы проверяла Тверская межрайонная прокуратура?
Т.О. Сафонова: Решения Совета депутатов не отменяются. Они остаются в силе. Эти решения должны 
быть подписаны уполномоченным лицом. На данный момент это Павел Александрович Малышев.
И.А. Павленко: Даты вынесения протестов?
О.О. Макухина: 15 января 2015 года.
М.Л. Королева: Я бы хотела иметь в письменном виде все документы прокурорской проверки. Должны 
быть акт, на основании которого проводилась проверка, заключение. Какие документы поднимались. 
Прокурорская проверка означает, что приходит прокурор, берет документы для проверки, ставит 
депутатов муниципального округа об этом в известность.
Т.О. Сафонова: Нет. Вы не правы. По данным решениям проводится экспертиза после каждого
заседания Совета депутатов.
М.Л. Королева: Кто проводит экспертизу?



Т.О. Сафонова: Тверская межрайонная прокуратура.
М.Л. Королева: Хорошо, значит, она должна какие-то документы экспертизы иметь и предоставлять 
депутатам.
Т.О. Сафонова: По результатам экспертизы все вам направляется. Если есть основания для вынесения 
протеста, вам направляется протест. Есть заключения.
М.Л. Королева; Я хочу ознакомиться с этими документами.
Т.О. Сафонова: Протесты вам выдали. В протестах все написано и заключение есть прокурора 
Тверского района города Москвы.
М.Л. Королева: Предлагаю перенести рассмотрение вопроса до предоставления документов Тверской 
межрайонной прокуратурой города. Москвы,
А.В. Алексеев: Правильно.
П.А. Малышев: Решения были подписаны депутатом, который не мог подписывать данные решения. 
И.А. Павленко: Есть основания для выдачи протеста? Какие документы Вы смотрели?
Т.О. Сафонова: Решения.
И.А. Павленко: Экспертиза чего была проведена?
М.Л. Королева: Где акт проведения экспертизы?
Т.О. Сафонова: Мы не составляем акты, это не предусмотрено. Когда мы выходим на проверку 
организации, может быть, еще составим акт, если мы выявляем. Если мы не выявляем -  мы не пишем 
никакие документы. Если не выявлено -  что я должна написать?
И.А. Павленко: Мы приняли эти решения, они были напечатаны в специализированных изданиях, их 
рассматривал Департамент территориальных органов, Тверская межрайонная прокуратура города
Москвы. Почему этот вопрос возник сейчас? Я слышала Ваш разговор, что необходимо срочно 
подписать с сегодняшнего дня решения. В чем срочность?
П.А. Малышев: Данный документ поступил в тот момент, когда была избрана главой муниципального 
округа Тверской Валентина Ивановна Рассказова.
И.А. Павленко: Почему до сих пор не подписаны документы? Кто виновен?
П.А. Малышев: Вы даете свое решения. И после этого я переподписываю документы.
М Л . Королева: В таком случае прокурор должен представить документы и обосновать необходимость. 
Т.О. Сафонова: Мы принесли в виде протеста.
Д.А. Андрусенко: Протест принесли.
И.А. Павленко: Есть закон города Москвы статья 14 пункт 2: «Несоблюдение должностным лицом, 
указанным в части 1 установленных сроков предоставления информации, документов и материалов 
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 1000 до 2000 рублей». 
Закон города Москвы надо выполнять. Нам администрация представила документ важный, который 
нужно было рассмотреть, переподписать на Совете депутатов муниципального округа Тверской. 
Административное лицо у нас Павел Александрович Малышев. Депутаты могут не голосовать.
У меня есть решения от 13 ноября 2014 года, подписанные ушедшей из жизни Валентиной Ивановной 
Рассказовой. Дата решений -  13 ноября 2014 года. Кто виноват в том, что Валентина Ивановна 
Рассказова подписала решения в январе 2015 года без решения Совета депутатов муниципального 
округа Тверской. Вы -  глава администрации?
П.А. Малышев: Да.
И.А. Павленко: За документооборот, отправку решений, подписанных Валентиной Ивановной 
Рассказовой ответственны Вы.
H. И. Кудряшов: Ладно, хватит. Подавайте в суд.
И.А. Байкин: Давайте работать.
И.А. Павленко: Павел Александрович, почему Вы хотите переподписать эти решения?
П.А. Малышев: Потому что я исполняю обязанности.
Д.В. Григорьев: Давайте ставить вопрос на голосование.
Т.О. Сафонова: Все решения должны быть переподписаны. Иначе они не действующие на данный
момент.

На основании Протестов Тверской межрайонной прокуратуры от 19.01.2015 №№ПР-4-2015; ПР- 
5-2015; ПР-6-2015; ПР-06-2015; ПР-07-2015; ПР-08-2015; ПР-09-2015; ПР-10-2015; ПР-11-2015; 1ТР-12- 
2015; ПР-13-2015; ПР-14-2015; ПР-15-2015; ПР-16-2015; ПР-17-2015; ПР-18-2015 на решения Совета 
депутатов муниципального округа Тверской от 13.11.2014, с целью приведения нормативных актов 
муниципального округа Тверской в соответствие с Уставом муниципального округа Тверской, Совет 
депутатов решил;
I. Отменить решения Совета депутатов муниципального округа Тверской от 13.11.2014 
№306/2014 «О проекте градостроительного межевания»; №307/2014 «О проекте градостроительного



межевания», №308/2014 «О проекте градостроительного межевания», № 309/2014 «О проекте 
градостроительного межевания», №310/2014 «О проекте градостроительного межевания», №311/2014 
«Об отчете об исполнении бюджета муниципального округа Тверской и отчете об использовании 
средств резервного фонда администрации муниципального округа Тверской за 9 месяцев 2014 года», 
№312/2014 «О проекте решения Совета депутатов муниципального округа Тверской «О бюджете 
муниципального округа Зверской на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов», №313/2014 « О 
завершении платежей в 2014 году», №314/2014 «О проведении внешней проверки годового отчета об 
исполнении бюджета муниципального округа Тверской за 2014 год Контрольно-счетной палатой 
Москвы», №315/2014 «Об отказе в согласовании проекта решения Департамента жилищной политики и 
жилищного фонда города Москвы о переводе жилого помещения в нежилое по адресу: Москва, Цветной 
бульвар, д.21, стр.6, кв.6Ь>, №316/2014 «О согласовании проекта решения Департамента жипишной 
политики и жилищного фонда города Москвы о переводе жилого помещения в нежилое по адресу: 
Москва, ул. Сущевская, д. 13-15, кв.44», №317/2014 «Об изменении целевого назначения нежилого 
помещения общей площадью 376,4 кв.м., расположенного по адресу: Москва, Столешников пер., д.9, 
стр.З»; № «№318/2014 « «Об изменении целевого назначения нежилого помещения общей площадью 
116,2 кв.м., расположенного по адресу: Москва, Страстной бульвар, д.4/3, стр.З»; №319/2014 «Об 
изменении целевого назначения нежилого помещения общей площадью 471,6 кв.м., расположенного по 
адресу: Москва, Страстной бульвар, д.4/3 стр.З»; №320/2014 «О проекте градостроительного 
межевания»; № 321/2014 «О поощрении сотрудников администрации муниципального округа 
Тверской».
2. Настоящее решение направить в Департамент территориальных органов исполнительной власти 
города Москвы, управу Тверского района города Москвы, Департамент городского имущества города
Москвы, Контрольно-счетную палату города Москвы.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник»
и разместить на официальном сайте муниципального округа Тверской в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: \улуу/. айт@тЩуег.го
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Временно исполняющего
полномочия главы муниципального округа Тверской П.А.Малышева.

Голосовали 9 из 9 присутствующих депутатов:
«За» - 3(И.А. Байкин, Д.В, Григорьев, Н.И. Кудряшов).
«Против» - 3 (Д.А. Андрусенко, И.А. Павленко, А.В. Алексеев).
«Воздержались» - 3 (МЛ. Королева, С.А. Дугин, Е.А. Иванова).
Решение не принято.

Т.О. Сафонова: Моя просьба проголосовать привести решения, подписанные лицом, не имеющим на 
это полномочий в 2014 году, в соответствие с действующим законодательством.

В.И. Захаренко: Можно мне присутствовать на заседании Совета депутатов муниципального округа 
Тверской как члену Общественного совета?
В.И. Мастерова: И мне тоже?
П.А. Малышев: Мы считаем, что жители могут присутствовать на заседании по своему вопросу, у нас 
есть Регламент Совета депутатов муниципального округа Тверской.
И.А. Павленко: Я прошу еще одно зафиксировать. Еще одно административное правонарушение.

М.Л. Королева: Прошу перенести пятый вопрос повестки дня о приведении в соответствие 
решений Совета депутатов муниципального округа Тверской от 13.11.2014г. (Протест Тверской 
межрайонной прокуратуры от 19.01.2015): №306/2014 «О проекте градостроительного межевания»; 
№307/2014 «О проекте градостроительного межевания», №308/2014 «О проекте градостроительного 
межевания», № 309/2014 «О проекте градостроительного межевания», №310/2014 «О проекте 
градостроительного межевания», №311/2014 «Об отчете об исполнении бюджета муниципального 
округа Тверской и отчете об использовании средств резервного фонда администрации муниципального 
округа Тверской за 9 месяцев 2014 года», №312/2014 «О проекте решения Совета депутатов 
муниципального округа Тверской «О бюджете муниципального округа Тверской на 2015 год и плановый 
период 2016 и 2017 годов», №313/2014 « О завершении платежей в 2014 году», №314/2014 «О 
проведении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального округа 
Тверской за 2014 год Контрольно-счетной палатой Москвы», №315/2014 «Об отказе в согласовании 
проекта решения Департамента жилищной политики и жилищного фонда города Москвы о переводе



жилого помещения в нежилое по адресу: Москва, Цветной бульвар, д.21, стр.6, кв.61», №317/2014 «Об 
изменении целевого назначения нежилого помещения общей площадью 376,4 кв.м., расположенного по 
адресу: Москва, Столешников пер., д.9, стр.З»; № «№318/2014 ««Об изменении целевого назначения 
нежилого помещения общей площадью 116,2 кв.м., расположенного по адресу: Москва, Страстной 
бульвар, д.4/3, стр.З»; №319/2014 «Об изменении целевого назначения нежилого помещения общей 
площадью 471,6 кв.м., расположенного по адресу: Москва, Страстной бульвар, д.4/3 стр.З»; №320/2014 
«О проекте градостроительного межевания»; № 321/2014 «О поощрении сотрудников администрации 
муниципального округа Тверской».
Д.А. Андрусенко: Мы проголосовали против отмены решений от 13.11.2014 года, поэтому 
рассматривать 5 вопрос повестки дня рассматривать не имеет смысла.
Т.О. Сафонова: Я бы хотела попросить депутатов вернугься к рассмотрению 4 вопроса повестки дня 
«Об отмене решений СД МО Тверской от 13.11.2014года, в связи с Протестами Тверской межрайонной
прокуратуры от 19.01.2015 года».
И.А. Павленко: Начинает оказываться давление на Совет депутатов муниципального округа Тверской. 
И.А. Байкин: Мы можем и дальше затягивать незаконную ситуацию.
И.А. Павленко: Татьяна Олеговна, в письменной форме можно получить от Вас информацию о том, 
почему были переподписаны данные решения главой муниципального округа Тверской Валентиной 
Ивановной Рассказовой? Это было по просьбе Тверской межрайонной прокуратуры переподписано 
Валентиной Ивановной Рассказовой.
Т.О, Сафонова: Нет. Мы внесли протест и сказали о том, что должно быть принято решение. А как 
должно быть сделано, уже принималось главой муниципального округа Тверской на тот момент.

По шестому вопросу повестки дня «О внесении изменений в решение Совета депутатов 
муниципального округа Тверской от 26.05.2015 №453/2015 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления приема граждан депутатами Совета депутатов
муниципального округа Тверской»
Выступали: И.А. Малышев, И.А. Павленко, П.С. Макухина

В соответствии с Законом города Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации местного 
самоуправления в городе Москве», Законом города Москвы от 11.07.2012 №39 «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города 
Москвы», Постановлением Правительства Москвы от 26.12.2012 г. № 827-ПП «Об утверждении 
порядков распределения и предоставления в 2013 году субсидий из бюджета города Москвы бюджетам 
внутригородских муниципальных образований на выравнивание бюджетной обеспеченности по 
реализации ими отдельных расходных обязательств и в целях компенсации рисков, связанных с 
выпадающими доходами местных бюджетов и осуществлением отдельных расходных обязательств», 
Уставом муниципального округа Тверской, Совет депутатов решил:

1. Внести в Приложение решения Совета депутатов муниципального округа Тверской от 
26.05.2015 № 451/2015 «Об утверждении Порядка поощрения депутатов муниципального округа 
Тверской» следующие изменения:

1.1. Часть 3.4 Приложения к настоящему решению читать в следующей редакции:
«Сумма средств на поощрение депутата определяется Советом депутатов и оформляется 

решением Совета депутатов. Расчет производится на дату принятия Советом депутатов решения о 
поощрении за соответствующий период. Деятельность депутата, реализуемая после принятия решения, 
но до окончания календарного периода, за который осуществляется премирование, будет учтена при 
премировании за следующий календарный период.

Для расчета поощрения используется, следующая методика.
Работа депутата оценивается по критерию:

Критерий (К) -  участие депутата в заседаниях Совета депутатов при рассмотрении вопросов, 
связанных с осуществлением переданных полномочий. На данный критерий приходится 100 % от
общей суммы денежных средств, выделенных на период, прописанный в Соглашении.

Данный критерий в отношении каждого депутата рассчитывается в следующем порядке:
Г) Общая сумма премии умножается на 100 %.;
2) Из общего числа депутатов вычитается число депутатов, отказавшихся от денежного 

вознаграждения. Определяется число заседаний, которое посетил каждый депутат, далее значения по 
каждому депутату суммируются вместе;

3) Сумма премии (п.1) делится на количество заседаний, посещенное депутатами (п. 2),
получается премия за посещение одного собрания;

4) Премия за посещение одного собрания (п.З) умножается на число собраний, которое посетил



каждый депутат.
3.5. Решение о выплате поощрения принимается на заседании депутатов Совета депутатов 

муниципального округа Тверской.
2. Направить настоящее решение в Департамент территориальных органов исполнительной 

власти города Москвы, префектуру Центрального административного округа города Москвы.
3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник» или 

газете «Каретный ряд» и разместить на официальном сайте управы района и муниципального округа 
Тверской по адресу: \у\у«у\а4гп@тшуег.ги.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Временно исполняющего 
полномочия главы муниципального округа Тверской П.А. Малышева.

Голосовали 9 из 9 присутствующих депутатов:
«За» - 9.
«Против» - 0.
«Воздержались» - 0.
Решение принято.

По седьмому вопросу повестки дня «О внесении изменений в решение Совета депутатов 
муниципального округа Тверской от 26.05.2014 №457/2015 «Об утверждении Регламента 
реализации отдельного полномочия города Москвы по согласованию установки ограждающих 
устройств на придомовых территориях многоквартирных домов»»
Выступали: П.А. Малышев, П.С. Макухина, А.В. Алексеев

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 1 Закона города Москвы от 11 июля 2012 года № 39 
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными 
полномочиями города Москвы», частью 2 статьи 8 Закона города Москвы от 14 июля 2004 года № 50 «О 
порядке наделения органов местного самоуправления внутригородских муниципальных образований в 
городе Москве отдельными полномочиями города Москвы (государственными полномочиями)», 
постановлением Правительства Москвы от 2 июля 2013 года № 428-ПП «О Порядке установки 
ограждений на придомовых территориях в городе Москве» Совет депутатов решил:
1. Внести в решение Совета депутатов муниципального округа Тверской от 26.05.2014 №457/2015 «Об 
утверждении Регламента реализации отдельного полномочия города Москвы по согласованию 
установки ограждающих устройств на придомовых территориях многоквартирных домов» следующие 
изменения:
1.1. Пункт 2 Приложения к настоящему решению изложить в следующей редакции: «Организацию 
работы по реализации Советом депутатов переданного полномочия осуществляет глава муниципального 
округа Тверской и Комиссия Совета депутатов муниципального округа Тверской по капитальному 
ремонту, благоустройству и жилищно-коммунальному хозяйству (далее — профильная комиссия)».
2. Направить настоящее решение в Департамент территориальных органов исполнительной власти 
города Москвы и управу района Тверской города Москвы.
3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник” и разместить 
на официальном сайте муниципального округа Тверской по адресу:\у\у\у.аёт@ти1уег.ги.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в бюллетене
«Московский муниципальный вестник».
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Временно исполняющего полномочия 
главы муниципального округа П.А.Малышева.

Приложение
к решению Совета депутатов 
муниципального округа 
от 14.05.2015 № 457 /2015

Регламент
реализации отдельных полномочий города Москвы по согласованию установки ограждающих

устройств на придомовых территориях многоквартирных домов



1. Настоящий Регламент определяет порядок реализации Советом депутатов муниципального 
округа Тверской (далее -  Совет депутатов) отдельного полномочия города Москвы по согласованию 
установки ограждающих устройств на придомовых территориях многоквартирных домов (далее -  
переданное полномочие или установка ограждающих устройств).

2. Организацию работы по реализации Советом депутатов переданного полномочия 
осуществляет глава муниципального округа Тверской и Комиссия Совета депутатов муниципального 
округа. Тверской по капитальному ремонту, благоустройству и жилищно-коммунальному хозяйству 
(далее- профильная комиссия).

3. Началом осуществления Советом депутатов переданного полномочия является поступление в 
Совет депутатов обращения лица, уполномоченного на представление интересов собственников 
помещений в многоквартирном доме по вопросам, связанным с установкой ограждающих устройств и 
их демонтажем (далее -  уполномоченное лицо) и решения общего собрания собственников помещений в 
многоквартирном доме с приложением проекта размещения ограждающего устройства (далее -  
обращение).

4. Обращение подлежит регистрации в день его поступления в Совет депутатов, и не позднее 
следующего дня после поступления направляется депутатам Совета депутатов и в профильную 
комиссию.

5. Профильная комиссия обеспечивает рассмотрение обращения на заседании комиссии и 
подготовку проекта решения Совета депутатов о согласовании или об отказе в согласовании установки 
ограждающих устройств (далее -  проект решения).

6. Решение общего собрания и проект решения рассматривается на очередном заседании Совета 
депутатов. В случае если в течение 30 дней со дня поступления обращения не запланировано проведение 
очередного заседания Совета депутатов, созывается внеочередное заседание в порядке, установленном 
Регламентом Совета депутатов.

7. Информация о дате, времени и месте проведения заседания Совета депутатов, на котором 
будет рассматриваться обращение и проект решения, направляется уполномоченному лицу, в управу 
района Тверской города Москвы (далее -  управа района) и размещается на официальном сайте 
муниципального округа Тверской в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не 
позднее чем за 3 дня до дня заседания.

8. Решение Совета депутатов о согласовании или об отказе в согласовании установки 
ограждающих устройств считается принятым, если в результате открытого голосования за него 
проголосовало более половины от установленной численности Совета депутатов.

9. В решении Совета депутатов об отказе в согласовании установки ограждающих устройств
указываются основания такого отказа
в соответствии с пунктом 9 приложения к постановлению Правительства Москвы от 2 июля 2013 года № 
428-ПП «О Порядке установки ограждений на придомовых территориях в городе Москве».

10. Решение Совета депутатов о согласовании или об отказе в согласовании установки 
ограждающих устройств направляется уполномоченному лицу, в Департамент территориальных органов 
исполнительной власти города Москвы и управу района.

Указанное решение подлежит также опубликованию в бюллетене «Московский муниципальный 
вестник» и размещению на официальном сайте муниципального округа Тверской в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

Голосовали 9 из 9 присутствующих депутатов:
«За» - 9.
«Против» - 0.
«Воздержались» - 0.
Решение принято.

И.А. Бабкин: Предлагаю заслушать вопросы жителей, потом перейти к рассмотрению оставшихся 
вопросов из повестки дня текущего заседания Совета депутатов муниципального округа Тверской.

Заслушав информацию, Совет депутатов решил:
1 .Рассмотреть обращения жителей, пришедших на очередное заседание Совета депутатов
муниципального округа Тверской 11.06.2015 года.

Голосовали 9 из 9 присутствующих депутатов:
«За» - 9.
«Против» - 0.
«Воздержались» - 0.



Решение принято.

С.А. Дугин: Прошу рассмотреть вопрос жителей об установке ограждающих устройств по Большому 
Каретному переулку.
А.В. Алексеев: Давайте рассмотрим пятнадцатый вопрос повестки дня об установке ограждающих 
устройств.
Л.А. Малышев: Ирина Алексеевна просила рассмотреть вопрос на комиссии по ЖКХ и 
благоустройству.
И.А. Байкин: Давайте рассмотрим вопросы присутствующих жителей, а потом перейдем к 
рассмотрению вопросов повестки дня текущего заседания.

По вопросу повестки дня из раздела «разное» «Об отмене протокольного решения СД МО Тверской 
от 19.06.2014 года о согласовании ограждающего устройства по адресу: Москва, ул. 
Новослободская, д.50/1, стр.1, стр.2»
Выступали: П.А. Малышев, Д.В. Григорьев, В.В. Жук, И.А. Байкин, А.В. Алексеев, С.Н. Ковалев

Д.В. Григорьев: На данный момент вопрос прорабатывается с жителями. Вопрос об отмене 
протокольного решения С'Д МО Тверской от 19.06.2014 года о согласовании ограждающего устройства 
по адресу: Москва, ул. Новослободская, д.50/1, стр.1, стр.2 не стоит.

Заслушав информацию, Совет депутатов решил:
1 .Принять информацию о проработке вопроса года об установке ограждающего устройства по адресу:
Москва, ул. Новослободская, д.50/1, стр.1, стр.2 к сведению.

Депутаты приняли решение (без голосования).

По вопросу повестки дня «Разное»: «О результатах выполнения решений СД МО Тверской и 
обращение жителей по сносу о/у по адресу: Москва, 1-й Самотечный пер., д.17А (отчет управы). 
Выступали: С.Н. Ковалев, П.А. Малышев, И.А. Павленко, В .А. Захаренко.

Заслушав информацию, Совет депутатов решил:
1. Управе Тверского района города Москвы:
1.1. Предоставить заверенные копии Акта открытия объекта для производства работ по 
капитальному ремонту отдельных конструктивных элементов многоквартирного дома и Акта 
приемочной комиссии по приемке выполненных работ по капитальному ремонту отдельных 
конструктивных элементов многоквартирного дома по адресу: Москва, 1-й Самотечный пер., д.17А.
1.2. В кратчайшие сроки восстановить демонтированное ограждающее устройство по адресу: 
Москва, 1-й Самотечный пер., д.17А.
1.3. Демонтировать ограждающее устройство по адресу: Москва, 1-й Самотечный пер., Д.17Б 
(установленное с нарушениями действующего законодательства РФ).
2. Контроль за выполнением решения возложить на депутата И.А. Павленко.

Голосовали 9 из 9 присутствующих депутатов:
«За» - 9.
«Против» - 0.
« Воздержались» -0.
Решение принято.

По вопросу повестки дня «Разное»: « О восстановлении ограждения газонов, прилегающих к 
фасаду дома 5 по Миусской шь, со стороны ул. 2-я Миусская и Миусский пер.»
Выступали: П.А. Малышев, В.И. Мастерова.

Заслушав информацию, Совет депутатов решил:
1. Поддержать инициативу председателя Совета дома Мастеровой В.И. по вопросу 
восстановления ограждений газонов, прилегающих к фасаду дома 5 по Миусской пл., со стороны ул. 2-я 
Миусская и Миусский пер.
2. Просить управу Тверского района города Москвы:
- рассмотреть возможность восстановить ограждения газонов по вышеуказанному адресу;



-закончить выборочный капитальный ремонт подвала жилого многоквартирного дома по адресу:
Москва, Миусская пл., д.5.
3. Контроль за выполнением решения возложить на депутата Н.И. Кудряшова.

Голосовали 9 из 9 присутствующих депутатов:
«За» - 9.
«Против» - 0.
« Воздержались» -0.
Решение принято.

Ушла депутат Е.А. Иванова.

По вопросу повестки дня «Разное»: « Об установке будки охраны по адресу: Москва, ул. 
Сущевская, д.13-15»
Выступали: П.А. Малышев, И.А.Павленко, Ю.Б.Дунаев, С.Н. Ковалев.

Заслушав информацию, Совет депутатов решил:
1. Поддержать инициативу ТОС «Новослободское» сохранить установленную будку охраны по 
адресу: Москва, ул. Сущевская, д.13-15 в целях поддержания общественного порядка на придомовой 
территории.
2. Контроль за выполнением решения возложить на депутата И.А.Павленко.

Голосовали 8 из 8 присутствующих депутатов:
«За» - 8.
«Против» - 0.
« Воздержались» -0.
Решение принято.

По вопросу А.Г. Виткина «Об установке ограждающих устройств по адресу: 3-й Самотечный пер., 
д.23»
Выступали: П.А. Малышев, А.Г. Виткин, П.А. Павленко 

Заслушав информацию, Совет депутатов решил:
1 .Перенести рассмотрение вопроса на следующее заседание Совета депутатов муниципального округа 
Тверской.

Голосовали 8 из 8 присутствующих депутатов:
«За» - 8.
«Против» - 0.
« Воздержались» -0.
Решение принято.

По вопросу повестки дня вопрос, внесенный по предложению депутата П.А. Павленко «Об отмене 
решения Совета депутатов муниципального округа Тверской от 03.07.2014 №275/2014 « О 
согласовании проекта решения о переводе жилого помещения в нежилое по адресу: Москва,
Перуновский пер., д.4-10, кв.22»
Выступали: П.А. Малышев, И.А, Павленко

В соответствии с ч.8 ст. 1 Закона города Москвы от 11.07. 2012 года № 39 «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города 
Москвы», Совет депутатов решил:
1. Отменить решение Совета депутатов муниципального окрута Тверской от 03.07.2014 
№275/2014« О согласовании проекта решения о переводе жилого помещения в нежилое по адресу: 
Москва, Перуновский пер., д.4-10, кв.22», в связи с несоблюдением установленных Жилищным 
кодексом Российской Федерации требований для проведения общего собрания собственников 
помещений в многоквартирном доме.
2. Направить настоящее решение в Департамент территориальных органов исполнительной власти 
города Москвы, Департамент городского имущества города Москвы.



3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник” и 
разместить на официальном сайте муниципального округа Тверской по адресу:_\у\у^.ас1гп@ти1'уег.т.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Временно исполняющего 
полномочия главы муниципального округа П.А.Малышева.

Голосовали 8 из 8 присутствующих депутатов:
«За» - 8.
«Против» - 0.
« Воздержались» -0.
Решение принято.

П.А. Малышев: Назначить внеочередное заседание Совета депутатов муниципального округа Тверской
на 18 июня 2015 года.

Временно исполняющий полномочия 
главы муниципального округа Тверской П.А. Малышев

Секретарь Е.О. Осокина


